



भारत सरकार - रेल मंत्रालय  
अनुसंधान अभिकल्प और मानक संगठन  
लखनऊ - 226 011  
EPBX (0522) 2451200  
Fax (0522) 2458500

Government of India-Ministry of Railways  
Research Designs & Standards Organisation  
Lucknow - 226 011  
DID (0522) 2450115  
DID (0522) 2465310



## प्रेस विज्ञप्ति

### आरडीएसओ के नए महानिदेशक श्री अजय कुमार राणा द्वारा कार्यभार ग्रहण

श्री अजय कुमार राणा ने दिनांक 01 जुलाई, 2023 को महानिदेशक/आरडीएसओ के पद पर कार्यभार ग्रहण किया है। यह पद श्री संजीव भुटानी के दिनांक 30.06.2023 को सेवानिवृत्त होने के कारण रिक्त हुआ है। इससे पूर्व श्री राणा उत्तर मध्य रेलवे में प्रधान मुख्य यांत्रिक इंजीनियर के रूप में कार्यरत थे। उन्होंने वर्ष 1985 में दिल्ली कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग से स्नातक की उपाधि प्राप्त की। श्री अजय कुमार राणा 1987 बैच के भारतीय रेल यांत्रिक इंजीनियरिंग सेवा (IRSME) के अधिकारी हैं। उन्होंने दिल्ली विश्वविद्यालय के प्रबंधन अध्ययन संकाय (एफएमएस) से एमबीए की डिग्री भी प्राप्त की है।



श्री अजय कुमार राणा ने 1992-93 में सहायक यांत्रिक इंजीनियर/प्रयागराज के रूप में रेलवे में अपने कार्यकाल की शुरुआत की। श्री राणा को रेलवे में मैकेनिकल के क्षेत्र में काम करने का व्यापक अनुभव है और उन्होंने डीजल लोकोमोटिव, यात्री कोच और मालवाहक डिब्बों के डिजाइन, रखरखाव और संचालन और रेलवे प्रणालियों के सामान्य प्रबंधन के क्षेत्र में शाखा अधिकारी के रूप में विभिन्न पदों पर कार्य किया है। उन्होंने आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय के तहत केंद्रीय लोक निर्माण विभाग (सी.पी.डब्ल्यू.डी), दिल्ली में मुख्य सतर्कता अधिकारी (सी.वी.ओ.) के रूप में प्रतिनियुक्ति पर भी कार्य किया है और उन्हें नेशनल बिल्डिंग्स कंस्ट्रक्शन कॉर्पोरेशन लिमिटेड (एन.बी.सी.सी.) में सी.वी.ओ. के पद का अतिरिक्त प्रभार भी सौंपा गया था। उन्होंने राइट्स लिमिटेड, गुड़गांव और डीजल लोको मॉडर्नाइजेशन वर्क्स (डीएमडब्ल्यू), पटियाला में समूह महाप्रबंधक (मैकेनिकल) के रूप में भी एक संक्षिप्त कार्यकाल बिताया। उन्होंने वर्ष 2016-2017 के दौरान भारतीय रेलवे में अतिरिक्त मंडल रेलवे प्रबंधक (एडीआरएम), जम्मू के रूप में भी कार्य किया है।

सं. पीआर/पब्लिसिटी/23

दिनांक 01.07.2023

कृपया उपर्युक्त समाचार को फोटोग्राफ सहित अपने प्रतिष्ठित समाचार पत्र में प्रकाशित करने की व्यवस्था करें।

*आशीष*

(डॉ. आशीष अग्रवाल)

कार्यकारी निदेशक/प्रशासन

सेवा में,

सम्पादक



भारत सरकार - रेल मंत्रालय  
अनुसंधान अभिकल्प और मानक संगठन  
लखनऊ - 226 011  
EPBX (0522) 2451200  
Fax (0522) 2458500

Government of India-Ministry of Railways  
Research Designs & Standards Organisation  
Lucknow - 226 011  
DID (0522) 2450115  
DID (0522) 2465310



## **PRESS RELEASE**

### **Shri. Ajay Kumar Rana joined as new Director General of RDSO**

Shri Ajay Kumar Rana has joined the post of Director General/RDSO on 1st July, 2023. This post has become vacant due to the superannuation of Shri Sanjiv Bhutani on 30.06.2023. Shri Rana was earlier working as Principal Chief Mechanical Engineer in North Central Railway. He graduated from Delhi College of Engineering in the Year 1985 and belongs to IRSME 1987 batch. He also holds an MBA Degree from the Faculty of Management Studies (FMS) of the University of Delhi.




Shri Ajay Kumar Rana started his carrier in Railways as Assistant Mechanical Engineer/Prayagraj in 1992-93. He has vast experience of Railway working in mechanical having served in various capacities in the fields of Design, maintenance and operation of Diesel Locomotives, passenger coaches and freight cars and general management of Railway systems. He has also worked on deputation as Chief Vigilance Officer (CVO) in Central public works Department (CPWD), Delhi under the Ministry of Housing and Urban Affairs and was also given additional charge of the CVO's post at National Buildings Construction Corporation Limited (NBCC). He also had a brief stint as Group General Manager (Mech.) in RITES Ltd. Gurgaon and Diesel Loco Modernization Works (DMW), Patiyala. He has also served Indian Railways as Additional Divisional Railway Manager (ADRM), Jammu in 2016-2017.

No. PR/Publicity/23

Dt. 01.07.2023

Kindly arrange to publish the above news item alongwith photograph in your esteemed daily newspaper.

  
(Dr. Ashish Agrawal)  
Executive Director/Admin

The Editor,